
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 023/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM 
MOTORISTA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

RESULTADO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado do processo em comento. Em-
presas vencedoras e habilitadas LIDERAN-
ÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA 
/ 40.796.658/0001-76 e SISERV SIST. INTE-
GRADO DE SERV. DE LIMPEZA LTDA ME / 
07.931.724/0001-06. Macaíba/RN, 02/05/2017. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. 

PREGÃO Nº. 008/2017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 109/2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CAMISETAS DO FARDA-
MENTO ESCOLAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: HML COMERCIAL LTDA - 
CNPJ: 05.393.059/0001-00. ENDEREÇO: AV. 
JOSEFA TAVEIRA, Nº. 354, MANGABEIRA, 
JOAO PESSOA/PB, CEP: 58055-000. ITEM 
VENCIDO: R$ 8,99. REPRESENTANTE LE-
GAL: DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: DO-
MINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
.......................................................................

PREGÃO Nº. 012/2017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 163/2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS NA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE 
(TIPO PIPA), COM MOTORISTA E COM CA-
PACIDADE DE 9.000 (NOVE MIL) LITROS, 
PARA O TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL 
E NÃO POTÁVEL, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PU-
BLICA MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ENGSERV COMERCIO SER-
VIÇOS E TRANSPORTES LTDA EPP – CNPJ 

Nº. 06.984.317/0001-96. ENDEREÇO: AV. GO-
VERNADOR DIX-SEPT ROSADO MAIA, Nº. 
04, SALA 03, COHABINAL, PARNAMIRIM/
RN, CEP Nº. 59.140-740. ITENS VENCIDOS: 
R$ 375,00. REPRESENTANTE LEGAL: HAR-
LLINGTON LUIZ AVELINO PINHEIRO. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: RAWPLÁ-
CIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
.......................................................................

PREGÃO Nº. 004/2017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 116/2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
MÃO DE OBRA EM GRUPO GERADOR DE 
ENERGIA, NA UNIDADE DE PRONTO DE 
ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES DO MU-
NICIPIO DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ENGEQUIP SERVIÇOS ELÉ-
TRICOS LTDA-ME - CNPJ: 12.980.272/0001-
84. ENDEREÇO: RUA TOMAZ PEREIRA, 
Nº. 1522, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 
59.056-210. ITEM VENCIDO: R$ 409,50. RE-
PRESENTANTE LEGAL: RUBENS PEREIRA 
DE ARAÚJO JUNIOR. REPRESENTANTE 
DO MUNICÍPIO: SILVANA COSME PEREI-
RA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
.......................................................................

PREGÃO Nº. 049/2016.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 029/2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR PARA SUPRIR A DEMANDA DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: NACIONAL COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 
18.588.224/0001-21. ENDEREÇO: RUA 
TUIUTI, Nº. 772, PETROPOLIS, NATAL/RN, 
CEP: 59014-1600. ITENS VENCIDOS: 14 - R$ 
1,430, 128 - R$ 5,300, 129 - R$ 5,300, 130 - R$ 
5,300, 131 - R$ 5,300, 136 - R$ 3,950, 150 - R$ 
21,250, 175 - R$ 30,990, 176 - R$ 30,990, 178 
- R$ 30,990, 179 - R$ 30,990, 180 - R$ 30,990, 
181 - R$ 30,990, 182 - R$ 30,990, 217 - R$ 
1,330, 227 - R$ 9,000, 228 - R$ 47,700. RE-
PRESENTANTE LEGAL: Tonio Fernando Sil-
veira Mariz. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 .......................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA. CONTRATADA: TRANSPORTE DE 
CARGAS TEIXEIRA LTDA – ME. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM 
TANQUE. VALOR GLOBAL: R$ 161.070,00. 
VIGENCIA: 04 (QUATRO) MESES. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 060/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA P/ CONTRATANTE. NAPOLEÃO 
DANTAS FILHO P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA. CONTRATADA: TRANSPORTE DE 
CARGAS TEIXEIRA LTDA – ME. OBJE-
TO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 
COM TANQUE. VIGENCIA: ATÉ 30/04/2017. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, 
INCISO II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 060/2014. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. JOACY CARLOS 
PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 
P/ CONTRATANTE. NAPOLEÃO DANTAS 
FILHO P/ CONTRATADO.

Portaria nº014 /2017-SME/GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora Maria das Gra-
ças Bezerra dos Santos, matrícula nº4553, para 
responder em todos os atos administrativos e 
pedagógicos pertinentes ao ensino fundamental 
I e II.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Macaíba/RN, 25 de abril de 2017.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1242 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de maio de 2017

AVISO

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO VIII – N° 1242 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de maio de 20172

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação 

 *Republicado por incorreção
.......................................................................

PORTARIA Nº 001/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1665/2013,

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. SILVANA COSME PEREI-
RA, inscrita no CPF nº 722.538.944-00, Ma-
trícula nº 99619, função Secretária Municipal 
de Saúde, 04 (quatro) diárias, para custear as 
despesas com alimentação e locomoção, duran-
te sua permanência na Cidade de Porto Seguro/
Bahia, durante o período de 03 a 06 de maio de 
2017, a fim de participar do 5º Congresso Norte 
Nordeste de Secretarias Municipais de Saúde.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a veri-
ficação de disponibilidade orçamentária e fi-
nanceira para que seja efetuado o pagamento do 
valor autorizado.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 26 de abril 
de 2017.

GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA
CHEFIA GERAL DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

.......................................................................

PORTARIA Nº 172/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor GERALDO CA-
VALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO, ins-
crito no CPF/MF sob o nº 229.612.404-68, para 
exercer o cargo comissionado de DIRETOR DE 
PRODUÇÃO VEGETAL, sob o simbolo CC.3, 
Lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2017.
Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal
......................................................................

PORTARIA Nº 173/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora CEULY DA-
NIELLE ARRUDA DE OLIVEIRA MESQUI-
TA, inscrita no CPF/MF sob o nº 072.781.244-
09, para exercer o cargo comissionado de 
DIRETORA DO SETOR DE PROJETOS, sob o 
simbolo CC.3, Lotada na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

......................................................................

PORTARIA Nº 174/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora JÉSSICA 
ANA DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
702.613.644-56, para exercer o cargo comissio-
nado de COORDENADORA DE PROJETOS E 
ESTATÍSTICA, sob o simbolo CC.4, Lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.673/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 005/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (STMP).
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido va-
lor de acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de re-
cursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor 
da licitante:
CLARO S/A - CNPJ: 40.432.544/0001-47, saiu 
vencedora no Item: 01 - R$ 141.203,04. 
Encaminho o processo ao Excelentíssimo Se-
nhor Prefeito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 02 de maio de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.......................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.673/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 005/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (STMP), 
PARA 75 (SETENTA E CINCO) LINHAS MO-
VEIS COM DISPONIBILIZAÇÃO DE APARE-
LHOS EM REGIME DE COMODATO, COMO 
TAMBÉM, PLANOS E PACOTES DE ACES-
SO À INTERNET A SEREM EXECUTADOS 
DE FORMA CONTINUA NAS UNIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a analise do processo em comen-
to eos atos praticados pelo Pregoeiro do Muni-
cípio, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a pratica do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame.

TERMOS



ANO VIII – N° 1242 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 02 de maio de 2017 3

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de re-
cursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante: CLARO S/A - CNPJ: 40.432.544/0001-
47, saiu vencedora no Item: 01 - R$ 141.203,04. 

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 02 de maio de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br


